国官会第１４２８号

国 官 地 第 ２ ５ 号

平成１３年３月３０日

最終改正 平成１９年３月３０日 国官会第３６４号

国地契第１０４号

各地方整備局長 あて

国土交通省大臣官房長

工事に係る発注の見通しに関する事項の公表について

先般 「公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律 （平成１２年、 」

法律第１２７号。以下「法」という ）が制定されたことに伴い、入札及び契。

約の透明性及び競争性を確保するため、法第４条並びに「公共工事の入札及び

契約の適正化の促進に関する法律施行令 （平成１３年政令第３４号）第２条」

及び第３条における公共工事の発注の見通しに関する事項の公表に関する手続

きを下記のとおり定めたので、遺憾なきよう措置されたい。

記

１ 対象工事

発注の見通しに関する事項を公表する工事は、当該年度に発注することが

見込まれる工事であって、下記（１）から（４）に該当する工事とする。た

だし、国の行為を秘密にする必要がある工事及び予定価格（消費税及び地方

消費税相当額を含む ）が２５０万円を超えないと見込まれる工事を除く。。

（１）一般競争に付そうとする工事

（２）工事希望型競争に付そうとする工事

（ ） （ ） （ 「 」 。）３ 上記 ２ 以外の方式による指名競争 以下 通常指名競争 という

に付そうとする工事

（４）随意契約によろうとする工事

２ 公表の方法

（１） 一般競争及び工事希望型競争に付そうとする工事

記１（１）及び（２）の工事については、発注の見通しに係る記３に

掲げる事項を地方整備局の本局及び当該工事を担当する事務所におい

て、掲示し又は閲覧に供する方法（閲覧所を設け、又はインターネット

により閲覧に供することをいう。インターネットにより閲覧に供する場

合には、パソコン等を活用して閲覧所等において閲覧させること。以下

同じ ）により公表するとともに 「入札情報サービス（ＰＰＩ 」を利。 、 ）

用している部局においては、当該「入札情報サービス（ＰＰＩ 」を、）

また 「入札情報サービス（ＰＡＳ 」を利用している部局においては、、 ）

当該「入札情報サービス（ＰＡＳ 」を利用してインターネットにより）

公表するものとする。

（注） 「入札情報サービス（ＰＰＩ 」とは、財団法人日本建設情報）

総合センターによって入札等に関する情報が提供されるサービ

スのこと。また 「入札情報サービス（ＰＡＳ 」とは、財団法、 ）

人港湾空港建設技術サービスセンターによって入札等に関する

情報が提供されるサービスのこと。

（２） 通常指名競争に付そうとする工事及び随意契約によろうとする工事

記１(3)及び(4)の工事については、発注の見通しに係る記３に掲げ

る事項を、当面、支出負担行為担当官で発注しようとする場合には、

地方整備局の本局及び担当事務所（当該工事を担当する事務所がある

場合）において、分任支出負担行為担当官で発注しようとする場合に

は事務所において、掲示し又は供覧に供する方法により公表するもの

とする。

３ 公表の内容 （別添記入例参照）

① 入札及び契約の方法

② 工事の名称

③ 工事の場所

④ 工事の期間

⑤ 工事の概要

⑥ 工事種別

⑦ 入札予定時期（随意契約によろうとする場合にあっては、契約の締結

予定時期）

⑧ その他、地方整備局長が必要と認める事項

４ 公表の時期及び期間

少なくとも、次に掲げる時期を目途として、その時点における年度末まで

の発注の見通しに関する事項を当該年度の３月３１日まで公表することとす

る。

① ４月１日以降で、当初予算の成立後速やかに

② ７月上旬

③ １０月上旬

④ １月上旬

⑤ 補正予算成立後速やかに

⑥ 予備費配分後速やかに

ただし、②から④については、⑤及び⑥の時期と重なる場合にあって

は、⑤及び⑥をもって代えることができるものとする。

５ その他留意事項

( ) 公表する内容は、公表する時点における発注の見通しであり、公表した1
後に変更又は追加があり得る旨を併せて明記すること。

( ) 公表する事項を閲覧に供する場合、閲覧所を設ける場合にあっては閲覧2
場所及び閲覧時間等を、またインターネットによる場合においてはその

アドレスを、あらかじめ記２に示す場所に掲示しておくこと。

（別紙）

（記入例）

平成○○年度発注の見通しの公表について（平成○○年○○月現在）

平成○○年○○月○○日

○○地方整備局

（○○○○事務所）

国土交通省○○地方整備局（○○○○事務所）における平成○○年度の工事の発注の

見通しを下記のとおり公表する。

なお、ここに掲載する内容は、平成○○年○月○日現在の見通しであるため、実際に

発注する工事がこの掲載と異なる場合、又はここに記載されていない工事が発注される

場合があります。

また、主要建設資材需要見込み量は、公表時点の概算の見込み数量であり、公表後変

更することがあります。

１．一般競争入札

［○○事務所］

１－１ 工事名：○○トンネル工事

１）工 事 種 別：一般土木工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○○ヶ月

４）工 事 概 要：トンネル延長 Ｌ＝○，○○○ｍ

（主要建設資材需要見込み量）

鋼材（形鋼）約○○トン、生コンクリート約○○千ｍ３

セメント 約○千トン

５）入札予定時期：第○四半期

［○○事務所］

１－２ 工事名：○○合同庁舎建築工事

１）工 事 種 別：建築工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○○ヶ月

４）工 事 概 要：庁舎 鉄筋コンクリート造 地上○階地下○階建

延べ面積約○，○○○㎡

５）入札予定時期：第○四半期

［○○事務所］

１－３ 工事名：○○橋上部工工事

１）工 事 種 別：鋼橋上部工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○○ヶ月

４）工 事 概 要：○径間連続鋼箱桁橋（幅○○ｍ）延長○○ｍ

５）入札予定時期：第○四半期

２．工事希望型競争入札

［○○事務所］

２－１ 工事名：平成○○年度○○○改良工事

１）工 事 種 別：一般土木工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○ヶ月

４）工 事 概 要：道路改良 Ｌ＝○○○ｍ

５）入札予定時期：第○四半期

３．通常指名競争入札

［○○事務所］

３－１ 工事名：平成○○年度○○○舗装修繕工事

１）工 事 種 別：アスファルト舗装工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○ヶ月

４）工 事 概 要：約Ｌ＝○○ｍ

５）入札予定時期：第○四半期

４．随意契約

［○○事務所］

４－１ 工事名：平成○○年度○○○○トンネル工事

１）工 事 種 別：一般土木工事

２）工 事 場 所：○○県○○市○○町○○

３）工 期：約○ヶ月

４）工 事 概 要：約Ｌ＝○○ｍ

５）入札予定時期：第○四半期